Também prestamos consultoria para diversas autarquias, fundações, 

empresas públicas e sociedades de economia mista municipais. 

A SUA EXCELÊNCIA 
O SR. GILBERTO DOMINGOS MENIN 
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE 
PORTO XAVIER – RS 

Entre anos de 2012 e 2019, computamos 

474.900 (quatrocentos e setenta e quatro mil e novecentos) atendimentos, elaboramos 

43.484 (quarenta e três mil quatrocentos e oitenta e quatro) manifestações/respostas 

escritas, encaminhamos 114.282 (cento e quatorze mil duzentos e oitenta e duas) minutas 

de projetos de lei, de decretos, de editais e de contratos dispondo sobre os mais variados 

objetos, e elaboramos 973 (novecentos e setenta e três) Boletins Técnicos noticiando as 

novidades legislativas, jurisprudenciais e as políticas públicas de interesse da clientela, com 

a indicação das primeiras providências a serem observadas. 

A tradição na prestação dos serviços de 

consultoria, aliada à qualificação de nossa equipe técnica, integrada por mais de 30 (trinta)

[...]

abrangem o direito público, envolvendo direito constitucional, administrativo, trabalhista, 

tributário, processual, orçamentário, econômico e financeiro. 

Para a prestação dos serviços de consultoria 

jurídica em direito público, a partir de nossa sede, em Porto Alegre, o valor proposto para o 

Poder Executivo é de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) mensais. Esse valor 

permanecerá fixo pelo prazo de um 1 (um) ano a partir da assinatura do contrato, tal como 

preconizado na Lei Federal n° 9.069, de 29 de junho de 1995, que dispõe sobre medidas 

complementares ao Plano Real. Vencido esse período, poderá haver a correção da